
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della legalità

-----===oOo===-----

POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA SINDACALE
N. 47 del 08/07/2024

IL SINDACO

Oggetto: Istituzione capolinea per i bus della R.F.I., che sostituiscono i treni regionali, nella Piazza Giacomo
Matteotti dalla data odierna al 15 settembre 2024, e comunque fino a cessate esigenze.

Premesso che Rete Ferroviaria Italiana, capofila del polo infrastrutture del gruppo FS, sta eseguendo interventi di
upgrade tecnologico e potenziamento infrastrutturale che prevedono il ripristino e l’elettrificazione della linea Palermo –
Trapani via Milo, e l’installazione della tecnologia ERTMS (European Rail Transport Management System) lungo la
tratta, che consentirà in futuro potenziali benefici sulla gestione dei passaggi a livello lungo la linea;

Rilevato che anche la Stazione di Mazara del Vallo è interessata ai lavori di potenziamento infrastrutturale nella linea
Piraineto-Trapani per i quali dallo scorso 02 aprile 2024 la circolazione ferroviaria è sospesa e i treni regionali sono stati
sostituiti con l’utilizzo di bus con capolinea a Mazara del Vallo nella Piazza Alcide De Gasperi;

Rilevato che a partire dal mese di giugno 2024 sono state rilevate delle criticità, all’altezza dell’intersezione con la Via
Mario Rapisardi e che pertanto è necessario provvedere alla modifica del capolinea dei bus RFI spostandolo nella vicina
Piazza Giacomo Matteotti;

Visti gli articoli 5, comma 3, e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.
285 ed il rispettivo "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada", emanato con Decreto del
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;

Considerato opportuno provvedere in merito, al fine di garantire una maggiore fluidità nelle circolazione dei bus RFI;

Visto l’ art. 54 del T.U.E.L.;

Visto il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada);

Visto il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.);



O R D I N A

A partire dalla data odierna e fino al 15 settembre 2024 e comunque fino a cessate esigenze

Istituire il capolinea per i bus della R.F.I., che sostituiscono i treni regionali, nella Piazza Giacomo Matteotti
nell’area riservata alla sosta dei bus.

D I S P O N E

Che copia della presente ordinanza venga notificata a Reti Ferroviarie Italiane S.p.A.(Direzione
Compartimentale - P.zza Cairoli 5,- 90123 (PA)

Che copia della presente ordinanza venga notificata, a mezzo pec, alla Aleclà Bus Palermo:
alecla.bus@pecimprese.it

al personale della Polizia Municipale, addetto al servizio di Polizia Stradale, di accertare il rispetto della
presente ordinanza, ai sensi dell'art. 12 del Codice della Strada.

che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale Sezione
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”, ai sensi dell’art.1, comma 32, Legge 190/2012 e degli
artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recanti il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

che del presente provvedimento sarà data notizia sul sito istituzionale alla sezione “Pubblicità Notizia”,
ai sensi e per gli effetti dell’art.18 della L.R. 22/2008, come sostituito dall’art.6 della L.R. 11/2015;

RENDE NOTO

Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. sezione di Palermo o in
alternativa al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni decorrenti entrambi dalla data di
pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo on line del sito istituzionale dell’Ente
www.comune.mazaradelvallo.tp.it

Responsabile del procedimento

f.to BUCCA VINCENZO

Il Sindaco
Dott. Salvatore Quinci

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it


Visto di regolarità tecnica

sull'ordinanza in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
08/07/2024 registrata al n° 2340 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 08/07/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to ROSELLA VINCENZA


